
JE ZELENÝ ČTVRTEK – Co všechno tato
předzvěst Velikonoc představuje
- CZ24 News | 6. dubna 2023

ČESKO: Na dnešní den připadá Zelený čtvrtek. Podle křesťanské tradice v tento den Ježíš
Kristus naposledy povečeřel s apoštoly, modlil se v Getsemanské zahradě a byl zajat. S
večerem přichází velikonoční triduum, které zahrnuje Velký pátek, Bílou sobotu a nedělní
Boží hod velikonoční.

Velikonoce jsou vrcholem církevního roku a největšími křesťanskými svátky. Zelený čtvrtek je přitom
prvním dnem, kdy se připomíná Kristovo třídenní utrpení a vzkříšení.

Přívlastek zelený dostal zřejmě zkomolením původního německého názvu Greindonnerstag, tedy
lkavý čtvrtek, na Gründonnerstag – zelený čtvrtek. Je také dnem odpuštění, kdy kající se hříšníci
bývali přijímáni zpět mezi věřící. Tito kajícníci byli připodobňováni k suchým větvím, které se
pokáním opět zazelenaly. I to je jeden z možných výkladů názvu Zelený čtvrtek.

Tradicí je na Zelený čtvrtek jíst především zelené pokrmy jako zelí, špenát a hrách. Lidé věří, že jídla
z těchto surovin jim zaručí pevné zdraví. Nikdo se také na Zelený čtvrtek nemá hádat, ani si nic
půjčovat, aby se mu vyhýbaly hádky a neměl nouzi o peníze.

Se Zeleným čtvrtkem je neodmyslitelně spojena i tradice, podle které zvony odlétají do Říma a jsou
nahrazovány řehtačkami. Znovu se zvony rozezní na Bílou sobotu.

Na Zelený čtvrtek se obvykle konají dvoje liturgické obřady. Dopoledne se v katedrálách setkávají
kněží se svými biskupy a obnovují své kněžské sliby.

Večerní obřad vyjadřuje dvě hlavní události. Ježíšovu večeři na rozloučenou, při níž myje apoštolům
nohy a ustanovuje tajemství eucharistie, a také Ježíšovu modlitbu v Getsemanské zahradě a jeho
zajetí.

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem zmrtvýchvstání Ježíše Krista a obecně
oslavou příchodu jara, zrození a plodnosti. V západní křesťanské tradici neděle Zmrtvýchvstání
připadá na první neděli po prvním jarním úplňku po rovnodennosti. Pokud první jarní úplněk
připadne na neděli, slaví se Velikonoce až další neděli.

Pondělí velikonoční tak může připadnout na 22. března až 26. dubna. Pravoslavné Velikonoce,
označované jako Pascha, jsou proti katolickým většinou opožděny, protože pravoslavná církev pro
jejich výpočet používá starší juliánský kalendář nikoli gregoriánský.

 

 

AUTOR: Radek Pokorný

ZDROJ

https://cz24.news/je-zeleny-ctvrtek-co-vsechno-tato-predzvest-velikonoc-predstavuje/
https://cz24.news/je-zeleny-ctvrtek-co-vsechno-tato-predzvest-velikonoc-predstavuje/
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/zeleny-ctvrtek-velikonoce-svatky-tradice-krestanstvi.A230406_135835_domaci_pitt

